
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

1 

РЕШЕНИЕ СВЕТЛОГОРСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

30 декабря 2019 г. № 116 

О районном бюджете на 2020 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, 

подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 

«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Светлогорский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2020 год по расходам в сумме 

105 283 419,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 

доходов в сумме 105 283 419,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец года 

в сумме 0 (ноль) рублей. 

2. Установить на 2020 год нормативы отчислений от подоходного налога 

с физических лиц в районный бюджет и бюджеты сельсоветов согласно приложению 1. 

3. Установить на 2020 год: 

доходы районного бюджета в сумме 105 283 419,00 рубля согласно приложению 2; 

расходы районного бюджета в сумме 105 283 419,00 рубля по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам согласно 

приложению 3; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 

районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 

бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам 

и видам согласно приложению 4; 

перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 5. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету 

на 1 января 2021 г. в сумме 1 000 000,00 рубля. 

5. Установить, что в 2020 году максимальный размер дефицита бюджетов 

сельсоветов на конец года составляет 0 (ноль) рублей. 

6. Установить, что в 2020 году: 

налог за владение собаками и курортный сбор в размере 100 процентов зачисляются 

в районный бюджет; 

сбор с заготовителей в размере 100 процентов зачисляется в районный бюджет 

по объектам, находящимся на территории города Светлогорска, и в размере 

100 процентов – в бюджеты сельсоветов по объектам, находящимся на территории 

сельсоветов. 

7. Создать в 2020 году в расходной части районного бюджета резервный фонд 

Светлогорского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) и установить 

его в размере 345 828,00 рубля. 

8. Передать в 2020 году межбюджетные трансферты из районного бюджета 

в бюджеты сельсоветов в сумме 413 113,00 рубля согласно приложению 6. 

9. Передать в 2020 году межбюджетные трансферты из районного бюджета 

в областной бюджет в сумме 814 580,00 рубля. 

10. Установить на 2020 год: 

лимит долга райисполкома и Светлогорского районного Совета депутатов в размере 

0 (ноль) рублей; 

лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 0 (ноль) рублей. 

11. Установить, что в 2020 году за предоставление гарантий райисполкома 

по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь юридическим лицам – 

резидентам Республики Беларусь, взимается плата в размере 1 процента от суммы 

кредита, если иное не установлено законодательными актами. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

2 

12. Установить, что в 2020 году бюджетные кредиты бюджетам сельсоветов 

на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов 

сельсоветов, предоставляются по решению финансового отдела райисполкома без 

взимания процентов за пользование кредитом. 

13. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 г. 

  
Председатель Л.Ф.Величко 
  

  Приложение 1 

к решению  

Светлогорского районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 116  

НОРМАТИВЫ  

отчислений от подоходного налога с физических лиц в районный бюджет и бюджеты 

сельсоветов 

Наименование бюджета 
Норматив отчислений, 

процентов 

Боровиковского сельсовета 0,241 

Давыдовского сельсовета 0,160 

Красновского сельсовета 0,243 

Николаевского сельсовета 0,204 

Осташковичского сельсовета 0,130 

Паричского сельсовета 0,135 

Сосновоборского сельсовета 0,131 

Чирковичского сельсовета 0,269 

Районный  98,487 

  

  Приложение 2 

к решению  

Светлогорского районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 116  

ДОХОДЫ  

районного бюджета 

Наименование Сумма, рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 64 300 953,00 

Налоги на доходы и прибыль 31 995 202,00 

Подоходный налог с физических лиц  30 457 381,00 

Налог на прибыль 1 537 821,00 

Налоги на собственность 16 368 405,00 

Земельный налог  2 082 487,00 

Налог на недвижимость  14 285 918,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 15 532 910,00 

Налог на добавленную стоимость 9 898 190,00 

Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 4 569 035,00 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 312 151,00 

Налог за владение собаками 22 154,00 

Специальные сборы, пошлины 9 380,00 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 722 000,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 404 436,00 

Государственная пошлина 347 976,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 56 460,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4 863 938,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

3 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

собственности 393 041,00 

Проценты за пользование денежными средствами бюджетов 31 681,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале 361 360,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 3 906 082,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 173 388,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 62 000,00 

Административные платежи 4 884,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 8 069,00 

Компенсации расходов государства 2 789 250,00 

Доходы от реализации имущества, имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 824 580,00 

Доходы от имущества, конфискованного и иным способом обращенного в доход 

государства  2 000,00 

Доходы от продажи земельных участков в частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, собственность иностранным государствам, 

международным организациям 41 911,00 

Штрафы, удержания 181 890,00 

Штрафы 181 890,00 

Прочие неналоговые доходы 382 925,00 

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 17 925,00 

Прочие неналоговые доходы 365 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 36 118 528,00 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 36 118 528,00 

Дотации 28 944 825,00 

Субвенции 726 850,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 649 600,00 

Иные межбюджетные трансферты 1 797 253,00 

ВСЕГО 105 283 419,00 

  

  Приложение 3 

к решению  

Светлогорского районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 116  

РАСХОДЫ  

районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам 

Наименование 

Объем 

финансирования, 

рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 4 788 184,00 

Государственные органы общего назначения 3 097 354,00 

Органы местного управления и самоуправления 3 078 608,00 

Государственные архивы 18 746,00 

Резервные фонды 345 828,00 

Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов 345 828,00 

Другая общегосударственная деятельность 117 309,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 309,00 

Межбюджетные трансферты 1 227 693,00 

Трансферты бюджетам других уровней 1 227 693,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2 986 919,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 1 480 905,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 778 253,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 66 577,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 633 211,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

4 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 2 864,00 

Транспорт 1 375 523,00 

Автомобильный транспорт 1 375 523,00 

Топливо и энергетика 80 298,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 50 193,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 27 113,00 

Прочие отрасли национальной экономики 23 080,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 145 831,00 

Охрана природной среды 145 831,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 8 111 513,00 

Жилищное строительство 31 187,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 5 109 490,00 

Благоустройство населенных пунктов 2 106 850,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 863 986,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 30 816 339,00 

Медицинская помощь населению 30 816 339,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 6 418 169,00 

Физическая культура и спорт 2 358 800,00 

Физическая культура 2 296 715,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 62 085,00 

Культура 4 059 369,00 

Культура и искусство 3 618 677,00 

Кинематография 226 195,00 

Прочие вопросы в области культуры  214 497,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 47 847 988,00 

Дошкольное образование 14 823 013,00 

Общее среднее образование 27 330 216,00  

Дополнительное образование взрослых 54 464,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 3 944 242,00 

Другие вопросы в области образования 1 696 053,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 4 168 476,00 

Социальная защита 3 103 561,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 9 427,00 

Государственная молодежная политика 7 800,00 

Помощь в обеспечении жильем 80 172,00 

Другие вопросы в области социальной политики 967 516,00 

ВСЕГО 105 283 419,00 

  

  Приложение 4 

к решению  

Светлогорского районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 116  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 

в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 

и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам 

и видам 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 105 283 419,00 

Государственное учреждение «Светлогорский 

районный архив» 003 00 00 00 18 746,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 18 746,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 18 746,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

5 

Государственные архивы 003 01 01 07 18 746,00 

Светлогорский филиал коммунального унитарного 

предприятия по обеспечению топливом 

«Гомельоблтопливо» 004 00 00 00 80 298,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 80 298,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 80 298,00 

Райисполком 010 00 00 00 7 909 461,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 2 184 959,00 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 754 862,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 754 862,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 345 828,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 345 828,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 84 269,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 84 269,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 50 193,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 50 193,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 27 113,00 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 23 080,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 36 000,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 36 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 5 562 937,00 

Жилищное строительство 010 06 01 00 31 187,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 3 424 900,00 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 106 850,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 75 372,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 67 172,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 8 200,00 

Учреждение здравоохранения «Светлогорская 

центральная районная больница» 054 00 00 00 30 816 339,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 30 816 339,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 30 816 339,00 

Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 6 521 310,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 112 129,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 103 429,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 103 429,00 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 8 700,00 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 8 700,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 4 059 369,00 

Культура 056 08 02 00 4 059 369,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 618 677,00 

Кинематография 056 08 02 02 226 195,00 

Прочие вопросы в области культуры  056 08 02 03 214 497,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 2 345 612,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 2 345 612,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 4 200,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 4 200,00 

Отдел образования райисполкома 075 00 00 00 47 152 948,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 106 627,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 106 627,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 106 627,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 3 500,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 3 500,00 

Физическая культура 075 08 01 01 3 500,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 45 447 912,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

6 

Дошкольное образование 075 09 01 00 14 823 013,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 27 330 216,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 598 630,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 696 053,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 1 594 909,00 

Социальная защита 075 10 01 00 1 570 711,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 24 198,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

райисполкома 082 00 00 00 1 906 561,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 371 192,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 371 192,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 371 192,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 480 905,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 480 905,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 778 253,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 66 577,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

земель 082 04 02 03 633 211,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 2 864,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 54 464,00 

Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 54 464,00 

Филиал «Автобусный парк № 5» открытого 

акционерного общества «Гомельоблавтотранс» 104 00 00 00 1 375 523,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 1 375 523,00 

Транспорт 104 04 05 00 1 375 523,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 1 375 523,00 

Коммунальное жилищное унитарное предприятие 

«Светочь» 110 00 00 00 2 548 576,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 2 548 576,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 684 590,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 863 986,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 117 00 00 00 3 148 536,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 671 141,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 670 221,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 670 221,00 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 920,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 920,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 477 395,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 532 850,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 9 427,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 935 118,00 

Государственное природоохранное учреждение 

«Заказник республиканского значения «Выдрица» 145 00 00 00 109 831,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 145 05 00 00 109 831,00 

Охрана природной среды 145 05 02 00 109 831,00 

Отдел спорта и туризма райисполкома 164 00 00 00 2 427 997,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 72 697,00 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 72 277,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 72 277,00 

Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 420,00 

Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 420,00  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 2 355 300,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 2 355 300,00 

Физическая культура 164 08 01 01 2 293 215,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

7 

Прочие вопросы в области физической культуры 

и спорта 164 08 01 03 62 085,00 

Боровиковский сельский исполнительный комитет 201 00 00 00 48 070,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 201 01 00 00 48 070,00 

Межбюджетные трансферты 201 01 11 00 48 070,00 

Трансферты бюджетам других уровней 201 01 11 01 48 070,00 

Давыдовский сельский исполнительный комитет 202 00 00 00 58 390,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 202 01 00 00 58 390,00 

Межбюджетные трансферты 202 01 11 00 58 390,00 

Трансферты бюджетам других уровней 202 01 11 01 58 390,00 

Красновский сельский исполнительный комитет 204 00 00 00 30 338,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 204 01 00 00 30 338,00 

Межбюджетные трансферты 204 01 11 00 30 338,00 

Трансферты бюджетам других уровней 204 01 11 01 30 338,00 

Николаевский сельский исполнительный комитет 205 00 00 00 58 193,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 205 01 00 00 58 193,00 

Межбюджетные трансферты 205 01 11 00 58 193,00 

Трансферты бюджетам других уровней 205 01 11 01 58 193,00 

Осташковичский сельский исполнительный комитет 206 00 00 00 47 048,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 206 01 00 00 47 048,00 

Межбюджетные трансферты 206 01 11 00 47 048,00 

Трансферты бюджетам других уровней 206 01 11 01 47 048,00 

Чирковичский сельский исполнительный комитет 209 00 00 00 15 439,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 209 01 00 00 15 439,00 

Межбюджетные трансферты 209 01 11 00 15 439,00 

Трансферты бюджетам других уровней 209 01 11 01 15 439,00 

Паричский сельский исполнительный комитет 210 00 00 00 100 110,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 210 01 00 00 100 110,00 

Межбюджетные трансферты 210 01 11 00 100 110,00 

Трансферты бюджетам других уровней 210 01 11 01 100 110,00 

Сосновоборский сельский исполнительный комитет 211 00 00 00 55 525,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 211 01 00 00 55 525,00 

Межбюджетные трансферты 211 01 11 00 55 525,00 

Трансферты бюджетам других уровней 211 01 11 01 55 525,00 

Финансовый отдел райисполкома 319 00 00 00 850 580,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 319 01 00 00 837 580,00 

Другая общегосударственная деятельность 319 01 10 00 23 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 23 000,00 

Межбюджетные трансферты 319 01 11 00 814 580,00 

Трансферты бюджетам других уровней 319 01 11 01 814 580,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 319 10 00 00 13 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 13 000,00 

Светлогорская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 3 600,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 3 600,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 600,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

8 

  Приложение 5 

к решению  

Светлогорского районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 116  

ПЕРЕЧЕНЬ  

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 

государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой 

акт, которым 

утверждена 

государственная 

программа 

Раздел функциональной 

классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Объем 

финансирования 

в 2020 году, 

рублей 

1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса 

в Республике Беларусь 

на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 

2016 г. № 196  

  1 390 303,00 

Подпрограмма 

«Развитие растениеводства, 

переработки и реализации 

продукции растениеводства»  

    612 050,00 

Национальная экономика 612 050,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия райисполкома 

612 050,00 

Подпрограмма 

«Обеспечение общих условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса»  

    778 253,00 

Национальная экономика 778 253,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия райисполкома 

778 253,00 

2. Государственная программа 

по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2011–2015 годы 

и на период до 2020 года 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 

  124 167,00 

Национальная экономика 90 602,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия райисполкома 

90 602,00 

Здравоохранение 6 653,00 

Учреждение здравоохранения 

«Светлогорская центральная 

районная больница» (далее – 

УЗ «Светлогорская ЦРБ») 

6 653,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

2 714,00 

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам молодежи 

райисполкома 

2 714,00 

Социальная политика 24 198,00 

Отдел образования райисполкома 24 198,00 

3. Государственная программа 

о социальной защите 

и содействии занятости 

населения на 2016–2020 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января 

2016 г. № 73  

  2 299 993,00 

Подпрограмма 

«Социальная интеграция 

инвалидов и пожилых 

граждан»  

    2 299 993,00 

Социальная политика 2 299 993,00 

Райисполком 8 200,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

райисполкома 

2 291 793,00 

4. Государственная программа 

«Здоровье народа 

и демографическая 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016–2020 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 

2016 г. № 200  

  30 920 713,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

9 

Подпрограмма 
«Семья и детство»  

    111 027,00 

Социальная политика 111 027,00 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
райисполкома 

111 027,00 

Подпрограмма 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний»  

    141 950,00 

Здравоохранение 141 950,00 

УЗ «Светлогорская ЦРБ» 141 950,00 

Подпрограмма 
«Профилактика ВИЧ-
инфекции»  

    231 773,00 

Здравоохранение 231 773,00 

УЗ «Светлогорская ЦРБ» 231 773,00 

Подпрограмма «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь»  

    30 435 963,00 

Здравоохранение 30 435 963,00 

УЗ «Светлогорская ЦРБ» 30 435 963,00 

5. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2016–
2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 17 марта 
2016 г. № 205  

  145 831,00 

Подпрограмма 
«Сохранение и устойчивое 
использование биологического 
и ландшафтного 
разнообразия»  

    60 000,00 

Охрана окружающей среды 60 000,00 

Государственное 
природоохранное учреждение 
«Заказник республиканского 
значения «Выдрица» 

60 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение 
функционирования системы 
управления охраной 
окружающей среды 
в Республике Беларусь 
и реализация мероприятий 
по рациональному 
(устойчивому) использованию 
природных ресурсов и охране 
окружающей среды 
на региональном уровне» 

    85 831,00 

Охрана окружающей среды  85 831,00 

Райисполком 36 000,00 

Государственное 
природоохранное учреждение 
«Заказник республиканского 
значения «Выдрица» 

49 831,00 

6. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2016–2020 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 марта 
2016 г. № 250  

  49 422 899,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дошкольного образования»  

    14 069 158,00 

Образование 14 069 158,00 

Отдел образования райисполкома 14 069 158,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы общего 
среднего образования» 

    26 816 126,00 

Образование 26 816 126,00 

Отдел образования райисполкома 26 816 126,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
специального образования» 

    1 267 945,00 

Образование 1 267 945,00 

Отдел образования райисполкома 1 267 945,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дополнительного образования 
взрослых» 

    54 464,00 

Образование 54 464,00 

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия райисполкома 

54 464,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дополнительного образования 
детей и молодежи» 

    3 944 242,00 

Образование 3 944 242,00 

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

2 345 612,00 

Отдел образования райисполкома 1 598 630,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

10 

Подпрограмма «Обеспечение 
функционирования системы 
образования Республики 
Беларусь»  

    3 266 764,00 

Образование 1 696 053,00 

Отдел образования райисполкома 1 696 053,00 

Социальная политика 1 570 711,00 

Отдел образования райисполкома 1 570 711,00 

Подпрограмма 
«Молодежная политика» 

    4 200,00 

Социальная политика 4 200,00 

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

4 200,00 

7. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2016–
2020 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 марта 
2016 г. № 180  

  4 075 401,00 

Подпрограмма «Наследие»     1 360 073,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 360 073,00 

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

1 360 073,00 

Подпрограмма 
«Искусство и творчество» 

    2 696 582,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

2 696 582,00 

Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

2 696 582,00 

Подпрограмма 
«Архивы Беларуси» 

    18 746,00 

Общегосударственная 
деятельность 

18 746,00 

Государственное учреждение 
«Светлогорский районный архив» 

18 746,00 

8. Государственная программа 
развития физической культуры 
и спорта в Республике 
Беларусь на 2016–2020 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 апреля 
2016 г. № 303  

  2 358 800,00 

Подпрограмма 
«Подготовка спортивного 
резерва, физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

    2 358 800,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

2 358 800,00 

Отдел образования райисполкома 3 500,00 

Отдел спорта и туризма 
райисполкома 

2 355 300,00 

9. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 
2016 г. № 326  

  8 063 606,00 

Подпрограмма «Обеспечение 
качества и доступности услуг» 

    4 210 726,00 

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

4 210 726,00 

Райисполком  2 109 850,00 

Коммунальное жилищное 
унитарное предприятие 
«Светочь» 

2 100 876,00 

Подпрограмма 
«Модернизация и повышение 
эффективности 
теплоснабжения» 

    407 900,00 

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

407 900,00 

Коммунальное жилищное 
унитарное предприятие 
«Светочь» 

407 900,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.02.2020, 9/100408 

11 

Подпрограмма 

«Ремонт жилищного фонда» 

    3 421 900,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

3 421 900,00 

Райисполком 3 421 900,00 

Подпрограмма 

«Качество и доступность 

бытовых услуг» 

    23 080,00 

Национальная экономика 23 080,00 

Райисполком 23 080,00 

10. Государственная 

программа «Строительство 

жилья» на 2016–2020 годы  

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325  

  111 359,00 

Подпрограмма 

«Строительство жилых домов» 

    31 187,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

31 187,00 

Райисполком 31 187,00 

Социальная политика 80 172,00 

Райисполком 67 172,00 

Финансовый отдел райисполкома 13 000,00 

11. Государственная 

программа развития 

транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345  

  1 375 523,00 

Подпрограмма «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта 

и метрополитена Республики 

Беларусь» 

    1 375 523,00 

Национальная экономика 1 375 523,00 

Филиал «Автобусный парк № 5» 

открытого акционерного 

общества «Гомельоблавтотранс» 

1 375 523,00 

ВСЕГО     100 288 595,00 

  

  Приложение 6 

к решению  

Светлогорского районного  

Совета депутатов  

30.12.2019 № 116  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ  

из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

Наименование бюджета Сумма, рублей 

Боровиковского сельсовета 48 070,00 

Давыдовского сельсовета 58 390,00 

Красновского сельсовета 30 338,00 

Николаевского сельсовета 58 193,00 

Осташковичского сельсовета 47 048,00 

Паричского сельсовета 100 110,00 

Сосновоборского сельсовета 55 525,00 

Чирковичского сельсовета 15 439,00 

ВСЕГО 413 113,00 

  


